78. स् finale post अा vocalem ante omnes sonoras litteras (vocales et consonantes) abijcitur, sed antecedens आ cum sequente vocali non coalescit, e. c गदा अटन्ति, गदा र्छन्ति, गदा गच्छन्ति pro गच्छस् अटन्ति \*) Eandem legem sequitur स् finale interjectionum भैस्, भोग्स् et अक्षन्.

ANNOT 1 स् finale litterae abiectionem, quae hac regula praescribitur, eo explicandum esse censeo, quod आन् primitive in औ, ex आ et उ constatam diphthongum, transierit, consonantes cum अन् syllabae mutatione in औ ex अ + उ (vid r 76) ita ut स् finale tam post अ quam post आ in उ sit transformatum Diphthongus औ vero ante vocales mutata erat in अय्, ex quo, abiectione य्, आ remansit, sicut in r 76 अ ex अय् abiectione य् ortum est Quod autem al आ vocalem attinget, ad अस् अटन्ति consonantes औ, diphthongos, locos, reos, excludit, ut aenopabr supra dicto गदा गदात्ति), rationem hujus permutationis in औ diphthongi cum

\*) Ante pausam et surdas consonantes स् finale, cui य vel य् antecedit, eandem ac quodvis aliud स् finale sequitur leges (vid r 75)

आ vocali affinitate video, quam ob rem in verborum conjugatione quoque, आ et aliae diphthongi saepe in आ transeunt. — Grammatici quoque अन् et आन् syllabarum finalium mutationem in अय् et आय् admittant, ubi regula 76. et 78., ante vocales, स littera abjici jubetur, ita ut pro गडा आसीत्, गडा अटन्ति dici posset गडाय् आसीत्, गडाय् अटन्ति. Apud scriptores tamen hujusmodi permutationes nunquam inveni.

ANNOT. 2. Interdum metri causa apud poetas आ finale, abjecto स, contra regulam 78., cum sequente अ, nunquam tamen cum alia vocali, coalescit, neque etiam अ, abjecto स, cum sequente vocali contrahitur. Dicitur potest, e. c. गडा टन्ति pro गडा अटन्ति, non vero गडो टन्ते pro गडा ईचन्ते, neque गडो ति pro गडा एति.\*)

79. स finale in priori vocis compositae membro ante surdas gutturales et palatinas (क्, छ, प, फ) aut secundum regulam generalem in *Visargam* transit, aut, quod longe usitatissimum est, integrum retinetur, nisi secundum r. 101<sup>b</sup>). in प् mutandum est; e. c. भास्कर vel भाःकर *sol*, e भास् *splendor* et कर *qui facit*, भास्वति vel भाःपति *sol*, e भास् et पति *dominus*, धनुष्कर vel धनुःकर *sagittarius*, e धनुस् *arcus* et कर. Quodsi tamen initiale क् vel प् cum sibilante littera conjunctum est, antecedens स, ad evitandam nimis duram consonantium coacervationem, semper in *Visargam* transit, e. c. भाःक्षय, non भाम्क्षय *luminis occasus*, e भास् et क्षय *occasus*.

80. Post praepositionem inseparabilem vel reduplicativam syllabam, in aliam vocalem quam अ vel आ desinentem, स initiale radicis transit in प्, cujus vi euphonica sequens त्, थ् vel न् in sibi respondentem lingualem litteram mutantur, scilicet त् in द्, थ् in ह् atque न् in ण्; e. c. निष्दे *destruo*, a rad. सद् praefixo नि, त्ष्टाव *laudavit*, a rad. म्त्सु cum syllaba reduplicativa त्, तिहामि *sto*, a rad.

\*) चित्रगोत्राद्यश्च pro चित्रगोत्राय (e चित्रगोत्रस्य उत्राय) similesque contractiones in *Ms. Spadhae* editione Londinensi editoris lapsui tribuendae sunt, atque in editione Scamperensi recte legitur चित्रगोत्र उत्राय.

ख्या cum syllaba redupl. ति, सिषोर *amavi* vel *amavit*, a rad मिद्र cum syllaba redupl ति Recedunt autem ab hac lege 1. radices quae इ vel इव vocales continent, e c अनुचामि *sequor* a स, praef अनु, विस्तोर्ण *extensus*, *magnus* a स्तु praef वि, विस्त्यामि *relinquo* १ सद्, praef वि \*) 2 radices quae aliam consonantem quam त, घ, नू et वू cum initiali स conjugatam habent, et nonnullae a स्वू incipientes radices, e c विसृरत *renitens*, विस्मयत *subridens*, a सुद्र et स्मि praef वि, सस्ताव *fluxit* १ सु cum syllaba reduplicativa स, पुसुद्र *explosit*, a सुद्र cum syllaba reduplicativa पु निस्वन *sonus*, *tumultus*, १ स्वन praef नि suff अ \*\*)

ANNOT In nonnullis compositis, prioris membri vocalis finalis eandem vim in posterioris membri initiale स exercet, e c अग्निष्ठ *sartago*, compositum ex अग्नि ignis et स्थ *stans*

§10. इ littera in vocum fine nunquam retinetur, sed plerumque in इ transit, solum in radicibus a इ incipientibus, इ littera finalis in इ transit, ita tamen ut aspiratio, quae in vocis fine evanescit, ad radicis initium recedat, quo इ in ध mutatur (cf r 56 c<sup>β</sup>.) Litterae इ et इ secundum r 56 et 58 mutationi in non aspiratam sonoram et nasalem ordinis sui subjectae sunt E c. लिद्र *lambens*

\*) Rationem hujus exceptionis in eo video, quod इ इव vocales, quia cum lingualibus consonantibus cognatae sint, aequae ac ipsis respondens semivocalis lingualis ordinis (र), s b lantem ejusdem organi in radicis initio repugnant.

\*\*) Plurimae a स्वू incipientes radices generalem sequuntur regulam, e c. गुष्याय *dormivi* a स्वू, परिष्वय *amplectendo* a स्वू praef परि Quaedam radices, quae apud grammaticos, sine duabus rationibus supra indicatis, स्वू in talem litteram post aliam vocalem quam इ et धा integram retinent, tam rarissimo usu sunt, ut vix ullum earum derivatum apud auctores invenitur, quam ob rem veritatem ejus, quod de his incertis radicibus grammatici statuant, dubitare liceat.

et उद्ग *mulgens* transeunt in लिद्ग, धुक्, ante sonoras in लिद्ग, धुक्,  
et ante nasales in लिण्, धुङ्

81<sup>b)</sup> ह्र littera initialis, qua sonora est littera, efficit ut ante  
cedens surda in non aspiratam sonoram transeat (vid r 56), ह्र  
ipsum autem ad arbitrium aut integrum retinetur, aut, quod longe  
usitatissimum est, in aspiratam antecedentis litterae mutatur, e c  
वाक् et हीन formant वाग्हीन vel वाग्हीन *sermone prusatus*, प्रविशेत्  
et एव्यवाहम् formant प्रविशेद् धव्यवाहम् vel प्रविशेद् हव्यवाहम्